litatem sentiret, non ea omisisset, quæ movere ad  
misericordiam possent, nec silentium prætulisset  
justæ injuriarum deplorationi. Miser autem ille et  
pauper, in cujus jampridem causa ad te litteras  
dedi, fatetur te injuriam intulisse, injuriarum porro  
illatarum haud alios testes quam teipsum citat.  
Dominum earum rerum haberi te vis legitimum,  
quas per vim et tyrannidem prius abstulisti. Non  
tamen desperato morbo teneri te, vel incurabili, nec  
pœnitentia corrigendo, arbitratur. Idcirco passim  
amicos adit, sermones serit miserabiles, atque  
imprimis jus ipsum deprecatores offert: nec rem  
apud forensia tribunalia tractat, sed amicis arbi-  
tris, et ad tribunal conscientiæ tuæ. Si adhuc nil  
humanius, nihil cum justitia conjunctum, statuas  
in hac ejus causa, nec cedere velis possessionem  
eorum quæ per tyrannidem, non legem, abstulisti,  
scias, quod utcumque ille quem tu pauperem affe-  
cisti injuria, id non contra te dixerit, temet tamen  
contra te sciscere, per ea quæ perpetras, esse te  
nimirum omnium hominum nequissimum.

## EPIST. LXIV.

Gregorio diacono et chartulario.

Anathemate nos perculerunt jamdudum synodus  
hæretica, et universus Iconomachorum consessus;  
nec nos tantum, sed et patrem et patruum etiam  
nostrum, viros Christi confessores, et episcoporum  
gloriam, sed tamen anathematizatum in thronum  
archiepiscopalem intruserunt non volentem; ana-  
themate, nunc etiam non minus feriunt illi,  
Domini mandata facientes flocci, sed et transgres-  
sioni cuicumque spatiosum et amplum portum ape-  
rientes, in eum finem ut me de terra in cœleste  
regnum transmittant.

## EPIST. LXV.

Georgio diacono et orphanotropho.

Siquidem ab intentione de rebus actis judicas, et  
propositum consideres (quod par est facere, quando  
quidem ita divina præcipiant oracula), habes et nos,  
ne quid gravius dicam, splendide a te coronatos et  
honoratos: sin actis dederis coronam, nos nullo, nec  
sic quidem, damno afficies. Neque enim nos, licet  
tempore adverso, defecimus officio: et illud te  
oportet scire, quod ita decernendo, non tam nos al-  
terutra coronarum privas, quam utramque a teipso  
tollis; nempe quam largiuntur opera, et quam vo-  
luntas plectit et propositum.

## EPIST. LXVI.

Anastasio presbytero et bibliothecario Romano.

A sacra linea, ut proverbium habet, tibi certamen  
sumitur. Nec reprehendo, quod post usum et cogni-  
tionem opportunitatem elapsam video. Nec inscite  
mihi videtur ænigmatica oratio hoc insinuarè, quæ

fronte capillatam occasionem, a postico calvam pin-  
git. Nam cum præterlapso tempore advenit, licet  
omnibus machinis persequatur, haud comprehen-  
det tamen. Sed bene sit compatiendi proposito  
tuo, utcumque tarde advenerit. Amici enim debent  
gratiam non usu et necessitate metiri, sed affectu  
et voluntate.

EPIST. LXVII.

*Damiano xenodocho.*

Montacut. (ep. 195, p. 293).

Si graviores quam delicta merentur pœnas ir-  
rogaveris, noli arbitrare te justitiæ fines non tran-  
silire : nam non tantum hoc rationi reddendæ te  
non subjicet, licet legis prætextu fiat, sed dupli-  
catæ injustitiæ reum facit, nimirum, quod injuriam  
intulit, et leges afficit contumelia : huc usque  
forsan æquum et legitimum est, ab injuria affi-  
ciente pœnam resciscere : at mensuram transgredi  
in inferendo supplicio, contra leges manifeste pu-  
gnat, et supplicio dignum facit eodem, quod  
irrogavit, si non graviore, certe non moderatiore :  
dat enim initium alteri injuriæ : si certe qui ab  
altero pœnas pro injuria resciscit, eo ipso debet  
ipse moderationem discere, ne juste ea pœna reso-  
scatur ab ipso. Quod si debitorem decem millium  
talentorum animo recolas, et terribilem illam et  
horrore plenam comminationem, licet nihil extor-  
quebat non debitum, tantum quod debitori non pe-  
percit : scena illa et prætextus, te secundum leges  
facere, quid proderit ? quod auxilium tunc procura-  
bit ?

EPIST. LXVIII.

*Paulo monacho lapsō.*

Montacut. (ep. 7, p. 74).

Deum nostrum Christum abnegavit Petrus : dif-  
fidebat eidem Thomas ; Judas autem prodidit. Tu  
autem si resipueris ab iis quæ contra nos, aut  
tuam potius salutem, furore percitus patraveris,  
quæ te ad mentem sanam reducere debebant, de-  
sperare noli. Nos enim, utcumque tute ipse emansor  
fueris, ab affectu in te nostro non excidimus. Sint  
Thomas et Petrus antiqua tibi exempla ad conver-  
sionem : sed et alios etiam collapsos conservabis,  
cum a casu tuo resuscitatus fueris. Quod si ne-  
quaquam pœnitentiam egeris, te licet dolentes  
sic affamur, reliquum est ut Judæ laqueum re-  
spicias.

EPIST. LXIX.

*Monacho E. collapse.*

Montacut. (ep. 12, p. 74).

Peccasti : humanum est. Sed peccato admissō  
inhæres, nec reverteris : hei mihi ! hoc diabolicum  
est. Considera, quæso, an non professus cum mona-  
chis sortem, et stipulatus angelicam conversatio-

† *ισ. οίμαι.*

λόγος, ἔμπροσθεν μὲν ἀκερσεκόμην, ὀπισθεὶ δὲ  
κουρίαν ἐν χροῶ, διαγράψασθαι. Ἐπειδὴν γὰρ τι  
ὀπίσω τοῦ χρόνου γένηται, κἀν μυρίαὶ αὐτὸν ἐπι-  
διώκη τέχναις, οὐκ ἔστιν αὐτοῦ περιδράξασθαι. Ἄλλ'  
εὐγέ σοι καὶ τῆς διὰ βράδους ἐλθούσης συμπαθοῦς  
προαιρέσεως. Φίλων γὰρ, οὐχὶ τῇ χρεῖα τὴν χάρον  
μετρῆν, τῇ προθέει δὲ κρίνειν τὴν εὐνοίαν.